Дело № 1-194/2018 

...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

08 ноября 2018 года г. Владимир

Фрунзенский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего судьи Антоновой Н.В.,

при секретаре Можайцевой Е.О.,

с участием государственных обвинителей Беловой И.Е., Кривовой С.С., 

ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Майорова А.В.,

представившего удостоверение № 1120 и ордер № 161826, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Владимире уголовное дело в отношении

ФИО3, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ......, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

18 июля 2018 года около 10 часов 50 минут у ФИО3, являвшегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

С целью осуществления задуманного 18 июля 2018 года около 11 часов 42 минут ФИО3, используя средства сотовой связи, осуществил заказ у неустановленного лица наркотического средства в крупном размере и произвел его оплату, посредством электронного средства платежа. После этого в этот же день около 12 часов 07 минут ФИО3 поступило сообщение с информацией о местонахождении тайника с наркотическим средством, организованного неустановленным лицом, в кустах около бетонного забора, в тридцати метрах от дома № 166 «А» по ул. Добросельской г. Владимира. После этого ФИО3 подъехал около 13 часов 30 минут 18 июля 2018 года в указанное место и начал искать наркотическое средство.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку в указанное время и в указанном месте был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области. 

18 июля 2018 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в кустах около бетонного забора в тридцати метрах от дома № 166 «А» по ул. Добросельской г. Владимира, сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области было изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входит производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 1,14 г.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство N-метилэфедрон, а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, и производные от указанного наркотического средства, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - смеси, в состав которой входит производное наркотического средства - N- метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - общей массой 1,14 грамм признается крупным размером.

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершенном преступлении признал полностью и пояснил суду, что он является потребителем наркотических средств, в основном потребляет .... Заказ наркотического средства осуществляет в сети интернет. 18 июля 2018 года он решил в очередной раз решил приобрести наркотическое средство. Для этого через сотовый телефон ... написал пользователю ... о своем желании приобрести наркотическое средство. ... прислал номер карты, на которую необходимо было перечислись денежные средства в сумме ... рублей за наркотическое средство. Произведя оплату, он сообщил .. о произведенной оплате. После этого он получил сообщение с описанием места тайника с фотографией в районе дома 116-а ул. Добросельская около бетонного забора в кустах. Прибыв в указанное место 18 июля 2018 года около 13 часов 30 минут, он (ФИО3) начал активно искать наркотическое средство, но не обнаружил его. В это время к нему подошли молодые люди и представились сотрудниками полиции, показали служебное удостоверение и задержали его. 18 июля 2018 года в период с 15 часов 25 минут до 15 часов 35 минут был произведен его личный досмотр с участием двух понятых, в ходе которого у него было изъят сотовый телефон марки ... серебристо-черного цвета. После этого 18 июля 2018 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут сотрудниками был произведен осмотр места, в котором он пытался найти наркотическое средство, которое он приобрел для личного употребления. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток в черной изоленте с наркотическим веществом, который он не смог найти самостоятельно, поскольку был задержан сотрудниками УНК.

Суд полагает необходимым признать показания подсудимого об обстоятельствах совершенного преступления правдивыми, достоверными и положить их в основу приговора. При этом суд исходит из того, что приведенные выше показания подтверждаются совокупностью иных добытых по делу доказательств. 

Из оглашенных в ходе судебного заседания показаний свидетелей ФИО7 и ФИО8 следует, что они являются сотрудниками УНК УМВД России по Владимирской области, и 18 июля 2018 года в оперативную службу УНК УМВД России по Владимирской области поступила информация о том, что ФИО3 занимается незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Владимира. По оперативной информации 18 июля 2018 года ФИО3 в очередной раз мог незаконно приобрести и незаконно хранить при себе наркотические средства. Для проверки данной информации 18 июля 2018 года они вместе осуществляли патрулирование на ул. Добросельской г.Владимира, где по оперативной информации ФИО3 мог незаконно приобрести и хранить наркотические средства. 18 июля 2018 года около 13 часов 30 минут у д. 166 «А» по ул. Добросельской г.Владимира был обнаружен ФИО3 Они начали осуществлять наблюдение за данным лицом. ФИО3 подошел к кустам у бетонного забора, расположенного недалеко от вышеуказанного дома и начал там что-то искать. В этот момент было принято решение о задержании ФИО3 Подошли к нему, представились и сообщили, что будет произведен личный досмотр на предмет обнаружения запрещенных к обороту веществ. 18 июля 2018 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 35 минут был произведен личный досмотр ФИО3, в результате которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки ..., который был упакован надлежащим образом в конверт. После этого 18 июля 2018 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут в присутствии понятых был произведен осмотр места происшествия участка местности в кустах у бетонного забора, расположенного уд. 166 «А» по ул. Добросельской г. Владимира, в результате чего был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находился полиэтиленовый пакет с замком, а внутри находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Указанный сверток в присутствии понятых был упакован в конверт, который оклеен листом бумаги с оттиском печати .... По факту изъятия был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все присутствующие поставили свои подписи (л.д.43-48).

Кроме этого, вина ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается также:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 18 июля 2018 года, зарегистрированный в КУСП-13189, согласно которому 18 июля 2018 года около 15 часов 40 минут в результате осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в кустах около бетонного забора в тридцати метрах от д. 166 «А» по ул. Добросельской г. Владимира, был обнаружен сверток из изоленты черного цвета (л.д.4);

- протоколом личного досмотра от 18 июля 2018 года, согласно которому 18 июля 2018 года в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 35 минут у д. 166 «А» по ул. Добросельской г. Владимира у ФИО3 был обнаружен и изъят сотовый телефон ..., который последний использовал при совершении преступления (л.д. 6-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 июля 2018 года, согласно которому 18 июля 2018 года в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в кустах около бетонного забора в тридцати метрах от д. 166 «А» по ул. Добросельской г. Владимира, был обнаружен и изъят сверток с веществом, который пытался приобрести ФИО3 (л.д. 11-15);

- справкой об исследовании №... от 18 июля 2018 года, согласно которой вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит производное наркотического средства - N- метилэфедрона - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), общей массой 1,14 г (л.д. 20);

- заключением эксперта №... от 23 июля 2018 года, из которого следует, что вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе осмотра места происшествия является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит производное наркотического средства - N- метилэфедрона - ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой при поступлении на первоначальное исследование 1,14 г (л.д. 23-26);

- протоколом осмотра предметов от 08 августа 2018 года, согласно которому был произведен осмотр: наркотического средства - смеси, в состав которой входит производное наркотического средства - N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), изъятого 18 июля 2018 года в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в кустах около бетонного забора в тридцати метрах от д. 166 «А» по ул. Добросельской г.Владимира; сотового телефона ..., изъятого 18 июля 2018 года в ходе проведения личного досмотра ФИО3, который последний использовал при совершении преступления, а именно вел переписку с оператором ..., оплачивал наркотическое средство (л.д.28-36);

- вещественными доказательствами: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), изъятое 18 июля 2018 года в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного в кустах около бетонного забора в 30 метрах от д. 166 «А» по ул. Добросельской г. Владимира; сотовый телефон ..., изъятый 18 июля 2018 года в ходе проведения личного досмотра ФИО3, который последний использовал при совершении преступления, а именно вел переписку с оператором ..., оплачивал наркотическое средство.

Оценивая в совокупности добытые по делу доказательства, признанные допустимыми, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершенном преступлении.

Действия ФИО3 с учетом позиции государственного обвинителя подлежат квалификации по ч.3 ст.30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст. 6, 60, 43, ч.3 ст.66 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 ранее не судим, на учете в наркологическом диспансере и психоневрологическом диспансерах не состоит, привлекался к административной ответственности, по месту места жительства со стороны УУП ОМВД России по Суздальскому району характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), что является основанием для применения при назначении ему наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая изложенное, а также, принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотического средства и посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, его обстоятельства, состояние здоровья подсудимого, его материальное положение и возраст, суд в целях его исправления и предупреждения совершения повторных преступлений, считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает с учетом данных о его личности и обстоятельств совершенного преступления.

В соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного и данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления.

На предварительном следствии в отношении ФИО3 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оснований для отмены или изменения которой до вступления приговора в законную силу не имеется.

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 1,14 грамм (за исключением вещества израсходованного в ходе проведения исследований), хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Владимирской области, - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица; сотовый телефон марки ...», находящийся на ответственном хранении у ФИО3, - вернуть ФИО3

Руководствуясь ст.ст. 302-308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО3 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, а также не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и безопасность.

Избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит производное наркотического средства - N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 1,14 грамм (за исключением вещества израсходованного в ходе проведения исследований), хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Владимирской области, - хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица; сотовый телефон марки ..., находящийся на ответственном хранении у ФИО3, - вернуть ФИО3

Приговор суда может быть обжалован во Владимирский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Владимира в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием. 

Судья Н.В. Антонова